20 dictitans *Mur.*] dictans corr. ead. m. e dictan

73. Haud pigebit referre in Faianio et Rubrio, modicis 1
 equitibus Romanis, praetemptata crimina, ut quibus initis
 quanta Tiberii arte gravissimum exitium inrepserit, dein re-
 pressum sit, postremo arserit cunctaque corripuerit, nosca-
 5 tatur. Faianio obiciebat accusator, quod inter cultores Augu- 2
 sti, qui per omnes domos in modum collegiorum habeban-
 tur, Cassium quendam mimum corpore infamem adscivis-
 set, quodque venditis hortis statuam Augusti simul manci-
 passet. Rubrio crimini dabatur violatum periurio numen
 10 Augusti. quae ubi Tiberio notuere, scripsit consulibus non 3
 ideo decretum patri suo caelum, ut in perniciem civium is
 honor verteretur. Cassium histrionem solitum inter alios
 eiusdem artis interesse ludis, quos mater sua in memoriam
 15 Augusti sacrasset; nec contra religiones fieri, quod effigies
 eius, ut alia numinum simulacra, venditionibus hortorum et 4
 domuum accedant. ius iurandum perinde aestimandum
 quam si Iovem febellisset: deorum iniurias dis curae.

74. Nec multo post Granium Marcellum praetorem Bi- 1
 thyniae quaestor ipsius Caepio Crispinus maiestatis postu-
 20 lavit subscribente Roman*(i)o* Hispone; qui formam vitae
 inuit, quam postea celebrem miseriae temporum et audaciae
 hominum fecerunt. nam egens ignotus inquietus, dum occultis 2
 libellis saevitiae principis adrepit, mox clarissimo cuique
 25 periculum facessit, potentiam apud unum, odium apud om-
 nes adeptus dedit exemplum, quod secuti ex pauperibus
 divites, ex contemptis metuendi perniciem aliis ac postre-
 rum sibi invenere. sed Marcellum insimulabat sinistros de 3
 Tiberio sermones habuisse, inevitabile crimen, cum ex mo-
 ribus principis foedissima quaeque deligeret accusator
 30 obiectaretque reo; nam quia vera erant, etiam dicta crede-

1 faianio *et hic et I, 73, 2 codex, sed priore loco in falanio mutavit ead. m. (cf. Syme, JRS 39, 1949, 12)*

9 numen Chifflet et Frei.]
20 Romanio Syme, JRS 39, 1949, 14

- bantur. addidit Hispo statuam Marcelli altius quam Caesaram sitam, et alia in statua amputato capite Augusti
 4 effigiem Tiberii inditam. ad quod exarsit adeo, ut rupta taciturnitate proclamaret se quoque in ea causa laturum sententiam, palam et iuratum, quo ceteris eadem necessitas
 5 fieret. manebant etiam tum vestigia morientis libertatis. igitur Cn. Piso ‘quo’ inquit ‘loco censem, Caesar? si primus, habebo quod sequar; si post omnes, vereor ne imprudens
 6 dissentiam.’ permotus his, quantoque incautius efferverat, paenitentia patiens tulit absvoli reum criminibus maiestatis. 10 de pecuniis repetundis ad reciperatores itum est.
- 1 75. Nec patrum cognitionibus satiatus iudiciis asidebat, in cornu tribunalis, ne praetorem curuli depelleret; multaque eo coram adversus ambitum et potentium preces constituta. sed dum veritati consultitur, libertas corrumpebatur. 15
 2 inter quae Pius Aurelius senator, questus mole publicae viae ductique aquarum labefactas aedes suas, auxilium patrum invocabat. resistantibus aerarii praetoribus subvenit Caesar premiumque aedium Aurelio tribuit, erogandae per honesta pecuniae cupiens; quam virtutem diu retinuit, cum 20
 3 ceteras exueret. Propertio Celera praetorio veniam ordinis ob paupertatem petenti decies sestertia largitus est, satis
 4 comperto paternas ei angustias esse. temptantes eadem alios probare causa(s) senatui iussit, cupidine severitatis in iis etiam quae rite faceret acerbus. unde ceteri silentium et 25 paupertatem confessioni et beneficio praeposuere.
 1 76. Eodem anno continuis imbris auctus Tiberis plana urbis stagnaverat; relabentem secuta est aedificiorum et hominum strages. igitur censuit Asinius Gallus ut libri Sibyllini adirentur. renuit Tiberius, perinde divina humanaque obtegens; sed remedium coercendi fluminis Ateio Capitoni et L. Arruntio mandatum. Achiam ac Macedoniam onera deprecantes levari in praesens proconsulari imperio